

Lina Pennlert

Kommunstyrelsen

Motion om barngruppernas storlek i förskolan avviker från riktmärket

Ärende

Carolin Robson (MP) med flera har den 27 november 2017 (§ 111) väckt en motion i kommunfullmäktige om att barngruppernas storlek i förskolan avviker från riktmärket.

I motionen uppmanar Miljöpartiet de gröna i Danderyd kommunfullmäktige att besluta att uppdra åt kommunstyrelsen att se till:

- att barngruppens storlek 1–2 år och barngruppens storlek 3–5 år följer riktmärket och redovisar inför utbildningsnämnden de fall där riktmärket inte följs och varför,
- att kommunen utövar tillsyn över fristående förskolor i kommunen där uppgift saknas om barngruppens storlek, antal personal och personalens utbildning,
- att redovisa kompetensförsörjning för förskolelärare och redovisa hur förskolelärare ges tid att planera den undervisning som ska ske enligt skollag och läroplan.

Ärendet har varit på remiss till utbildningsnämnden som i sitt yttrande analyserar Skolverkets allmänna råd och att riktmärkena för barngruppernas storlek inte bör ses som statistiskt utan är något för kommunerna att förhålla sig till.

Kommunstyrelsens förslag till beslut

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige

Kommunfullmäktige beslutar att motionen ska anses besvarad.

Bakgrund

Det har inkommit en motion från Carolin Robson (MP) med flera om att barngruppernas storlek i förskolan avviker från Skolverkets riktmärke.

Lina Pennlert

Ärendet har varit på remiss till utbildningsnämnden. Nämnden redogör i sitt yttrande för att i Danderyds kommun såväl som i många andra kommuner i Sverige är barngrupperna betydligt större än de som rekommenderas i Skolverkets ”Allmänna råd för måluppfyllelse i förskolan”.¹ Ur de allmänna råden (sid. 15–16) ”forskning visar att personalens utbildning och kompetens är den viktigaste kvalitetsfaktorn i förskolan men det är också viktigt att vid resursfördelning beakta barngruppens storlek och sammansättning. Som riktmärke för antalet barn rekommenderar Skolverket 6–12 barn i åldern 1–3 år respektive 9–15 barn i åldern 4–5 år. Riktmärket ska således tolkas som något att förhålla sig till och inte något statiskt”. Även miljöns utformning och socioekonomiska förhållanden ska vägas in vid resursfördelning.

Utbildningsnämnden har inte i sina nämndmål prioriterat att minska barngrupperna. Det finns dock en ambition att öka andelen förskollärare till målet att med 50 procent av personalen är utbildade förskollärare. Skolverket betonar också att det även är viktigt att övrig personal som verkar inom förskolan har adekvat utbildning.

Det är därför inte relevant att enbart följa barngruppens storlek utan frågan behöver ses i ett helhetsperspektiv där barngruppens storlek är en av flera faktorer.

Vårdnadshavarna i Danderyds kommun är generellt sett mycket nöjda med verksamheten i förskolan. 98 procent uppger att barnen trivs i förskolan. 97 procent upplever att barnen är trygga i verksamheten och 94 procent upplever att barnen har en god arbetsmiljö.

Remiss

Motionen har remitterats till utbildningsnämnden. Nämnden beslutade den 5 september 2018 (§ 47) att anta bildnings- och omsorgsförvaltningens förslag som sitt yttrande.

Bildnings- och omsorgsförvaltningen redogör i sitt yttrande för Skolverkets rekommendationer kring riktmärken för barngruppernas storlek, rutiner för tillsyn och plan för kompetensförsörjning inom förskolan i Danderyd.

Utbildningsnämnden har i sina nämndmål inte prioriterat att minska barngrupperna. Det finns dock en ambition och målsättning att öka andelen utbildade förskollärare till 50 procent.

Kommunen utövar tillsyn över kommunala förskolor och fristående förskolor i kommunen och det innebär bland annat att följa statistik om barngruppens storlek, antal personal och personalens utbildning.

¹ <https://www.skolverket.se/publikationer?id=3749>

Lina Pennlert

Förvaltningen följer även upp att förskolorna har ett systematiskt kvalitetsarbete.

Förvaltningen menar att det i dagsläget inte finns planer på att redovisa hur varje förskolechef arbetar med kompetensförsörjning för förskolelärare eller hur förskolelärare ges tid att planera den undervisning som ska på förskolan.

Kommunledningskontorets yttrande

Mätningar visar att föräldrarna i Danderyds förskolor är mycket nöjda med förskoleverksamheten i kommunen och både pedagoger och föräldrar anser att barnen har det tryggt på förskolan samt att de ges goda förutsättningar i sitt lärande.

Skolverket redogör i sina allmänna råd att riktmärkena för barngruppernas storlek inte bör ses som statistiskt utan är något för kommunerna att förhålla sig till. Det är därmed upp till varje enskild kommun att organisera sig på ett sätt som passar bäst lokalt.

Utbildningsnämnden i Danderyds kommun har i sina målsättningar prioriterat att öka andelen utbildade förskollärare i förskolan och betonar vikten av att även övrig personal i förskolan har rätt utbildning.

Kommunledningskontoret föreslår mot bakgrund av utbildningsnämndens remissvar att motionen ska anses vara besvarad.

Åsa Heribertson
Kommundirektör

Johan Lindberg
Kanslichef

Handlingar i ärendet:

Tjänsteutlåtande, Motion om barngruppernas storlek i förskolan avviker från riktmärket

Motion om att barngruppernas storlek i förskolan avviker från riktmärket, inkommet 2017-11-27

Utbildningsnämndens beslut 2018-09-05, § 47, Svar på remiss Motion om att barngruppernas storlek i förskolan avviker från riktmärket

Tjänsteutlåtande utbildningsnämnden UN 2018/0164

Bilaga: Statistik från Skolverket

Expedieras
Utbildningsnämnden